UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG BẠCH SAM

Số:       UBND-VHXH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bạch Sam, ngày 30 tháng 5 năm 2024

về việc  báo cáo việc thực hiện

      các nhiệm vụ chuyển đổi số

06 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn

Kính gửi: Các ngành, đoàn thể, CBCC phường, các bộ phận có liên quan

Thực hiện Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 26/03/2024 của UBND thị xã Mỹ

Hào về việc  Kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số  06 tháng đầu năm

2024 trên địa bàn thị xã;

Để đảm bảo tiến độ, thời gian báo cáo Đoàn kiểm tra Chuyển đổi số Thị xã. UBND

phường Bạch Sam đề nghị các ngành, đoàn thể, CBCC, các bộ phận có liên quan, báo

cáo bằng văn bản gửi về UBND phường qua Công chức VHXH để tổng hợp báo cáo

Chủ tịch UBND, Trưởng Ban Chỉ đạo chuyển đổi số phường và Đoàn Kiểm tra Chuyển

đổi số của thị xã Mỹ Hào, trước ngày 27/6/2024.

UBND phường đề nghị các bộ phận chuyên môn nghiêm túc thực hiện nội dung

công văn này. Quá thời hạn nêu trên, bộ phận nào không gửi báo cáo về UBND phường,

thì bộ phận đó hoàn toàn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND, Trưởng Ban Chỉ đạo

chuyển đổi số phường./.

(Gửi kèm đề cương báo cáo về thực hiện nhiệm vụ Chuyển đổi số 06 tháng đầu năm

2024; Thời điểm Báo cáo từ 01/01/2024 đến 30/6/2024.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- TT Đảng uỷ, HĐND phường;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch
   UBND phường;

- Các ngành, đoàn thể có liên quan;

- Tổ công nghệ số cộng đồng;
- Lưu: VP,VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Ngọc Chiến

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Về thực hiện nhiệm vụ Chuyển đổi số 06 tháng đầu năm 2024;

Thời điểm Báo cáo từ 01/01/2024 đến 30/6/2024.

(Kèm theo Công văn số:     /UBND-VHXH ngày 30/5/2024 của UBND. P. Bạch Sam)

I Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Bộ phận thực

hiện

 1. Tình hình triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND thị xã,

Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số thị xã, văn bản ban hành của UBND xã, phường

(Nghị quyết, Kế hoạch của Đảng ủy về chuyển đổi số; kế hoạch chuyển đổi số

giai đoạn, kế hoạch chuyển đổi số năm 2024).

Công chức VHXH

 2. Tình hình triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND thị xã,

Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số thị xã, văn bản ban hành của UBND xã, phường

(Nghị quyết, Kế hoạch của Đảng ủy về chuyển đổi số; kế hoạch chuyển đổi số

giai đoạn, kế hoạch chuyển đổi số năm 2024).

Công chức VHXH

 3. Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về chuyển đổi số: Tuyên truyền cổ

động trực quan bằng panô, áp phích, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh,

Trang Thông tin điện tử…

Công chức VHXH

 4. Ban hành văn bản hướng dẫn, triển khai, khuyến khích người dân, doanh

nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến (DVCTT); Ban hành văn bản hướng dẫn,

triển khai, khuyến khích doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số.

Công chức VHXH

II Kết quả thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số

1 Về phát triển chính quyền số

 - Xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật

- Việc thực hiện trách nhiệm và nâng cao hiệu quả công tác cải cách thủ tục hành

chính gắn với chuyển đổi số

- Tình hình hoạt động của Bộ phận một cửa xã, phường

- Tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến phát sinh hồ sơ

- Tình hình giải quyết TTHC: Số lượng hồ sơ tiếp nhận (trực tuyến, trực tiếp); số

lượng hồ sơ đã giải quyết (trước hạn, quá hạn); tổng số hồ sơ giải quyết trực tuyến

của DVCTT một phần; tổng số hồ sơ giải quyết trực tuyến của DVCTT toàn trình

- Tỷ lệ số hóa hồ sơ: Số hóa thành phần hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC

- Tỷ lệ hồ sơ thanh toán trực tuyến

- Tỷ lệ văn bản trao đổi giữ các cơ quan nhà nước dưới dạng điện tử: Tỷ lệ văn bản

ký số cá nhân /Tổng số văn bản ký số của cơ quan

- Tỷ lệ xử lý hồ sơ công việc trên phần mềm quản lý văn bản và điều hành công

việc qua mạng

Văn phòng thống kê

Bộ phận một cửa.

 - Tình hình hoạt động của Trang Thông tin điện tử: Việc ban hành Quyết định thành

lập Ban Biên tập, xây dựng Quy chế hoạt động của Ban Biên tập, xây dựng các

chuyên mục, tổng số tin bài được đăng tải trên Trang Thông tin điện tử; việc xây

dựng chuyên mục chuyển đổi số, số tin bài được đăng tải trên 4 chuyên mục

chuyển đổi số…

Ban biên tập Cổng

TTĐT

 - Việc quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước cho chuyển đổi số, CNTT  Công chức Tài chính

 - Việc đầu tư, nâng cấp và sử dụng hệ thống Đài Truyền thanh trên các nền tảng

công nghệ số để phục vụ công tác thông tin tuyên truyền về chuyển đổi số đến tổ

chức, cá nhân

Đài truyền thanh

2 Về phát triển kinh tế số

 - Việc ban hành các văn bản hướng dẫn, tuyên truyền về phát triển kinh tế số trên

địa bàn

Công chức VHXH

 - Tổng số doanh nghiệp trên địa bàn; số doanh nghiệp công nghệ số doanh

nghiệp trên địa bàn sử dụng nền tảng số; tỷ lệ doanh nghiệp vừa và nhỏ tham

gia chương trình chuyển đổi số; tỷ lệ doanh nghiệp sử dụng hợp đồng điện tử

Công chức Địa chính

NN, XD

 - Xây dựng và đẩy mạnh môi trường thương mại điện tử: Tuyên truyền và phổ

cập ứng dụng thương mại điện tử; xây dựng hệ thống hạ tầng và nền tảng

thương mại điện tử

Công chức VHXH

 - Xây dựng phổ cập thanh toán điện tử: Đẩy mạnh triển khai và ứng dụng thanh

toán điện tử không dùng tiền mặt trong trong thực hiện thủ tục hành chính,

trong thanh toán bảo hiểm, viện phí, học phí, thuế, thanh toán tiền điện, tiền

nước và các dịch vụ ngân hàng.

- Bộ phận một cửa.

- Công chức VHXH.

 - Chuyển đổi số trong lĩnh vực ưu tiên: nông nghiệp, tài chính ngân hàng, năng

lượng…

Công chức ĐC, NN,

XD

3 Về phát triển xã hội số

 - Việc phổ cập kỹ năng số, tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân sử dụng

hướng dẫn sử dụng các dịch vụ số, tham gia các nền tảng học trực tuyến do Bộ

Thông tin và Truyền thông tổ chức

Công chức VHXH

 - Phát huy vai trò của Tổ công nghệ số cộng đồng trong việc hướng dẫn người dân

sử dụng các kỹ năng số cơ bản

Tổ công nghệ số

cộng đồng

 - Chuyển đổi số trong lĩnh vực ưu tiên:

+ Chuyển đổi số trong lĩnh vực y tế: Việc triển khai ứng dụng CNTT trong hoạt

động khám bệnh, sử dụng các phần mềm trong hoạt động y tế...

Trạm y tế

 + Chuyển đổi số trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo: Việc ứng dụng CNTT trong

hoạt động giảng dạy của giáo viên, nhà trường, triển khai thực hiện chi trả tiền

lương của cán bộ, giáo viên; thu học phí... giáo dục...

Trường Mầm non.

Trường Tiểu học &

THCS

 - Tỷ lệ người dân có điện thoại thông minh  Công chức VHXH

 - Tỷ lệ hộ gia đình có kết nối internet Công chức VHXH

 - Tỷ lệ dân số có tài khoản định danh điện tử  Công an

 - Tỷ lệ dân số từ 15 tuổi trở lên có TK giao dịch thanh toán tại các ngân hàng  Văn phòng thống kê

4 Công tác đảm bảo an toàn, an ninh mạng

 - Việc ban hành Kế hoạch đảm bảo an toàn, an ninh mạng  Công chức VHXH

 - Tỷ lệ máy tính của cán bộ, công chức được cài đặt phần mềm diệt viruts  Văn phòng thống kê

 - Ban hành văn bản tuyên truyền, phổ biến về thói quen, trách nhiệm và kỹ năng

cơ bản bảo đảm an toàn thông tin
Công chức VHXH

III. Đánh giá chung

1. Kết quả đạt được

2. Khó khăn, hạn chế

3. Nguyên nhân của khó khăn, hạn chế

IV. Đề xuất, kiến nghị

		2024-05-30T16:28:20+0700

		2024-05-30T17:12:35+0700

		2024-05-30T17:12:35+0700